ESTADO DO ESPIRITO SANTO
4WCRUÍ

CÂMAKA MUNICIPAL DE ARACRUZ - ES

Pgn"
PROCESSO N" 29/2014

OL

CÓDIGO VERIFICADOR: YAOP

REQUERENTE; ROSANE RIBEIRO MACHADO

DATA / HOlCA: 21/01/2014 lã:;!:!

ASSUNTO; PROJETOS

SUB-ASSUNTO: PROJETO DE LEI

D^'í'SrRiCÃO: PROJETO DE Í..E1 N" 04/2014. DJSPC/': SOBRE A

DEMÒMHNACÃO Dli: LOGRADOUTiO PUBLICO NA /.OCÁLÍDADE
DE VÍLA. 1)0 RIACHO.

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

aprovado 1* TURNO >%j-
— iVeVO
Presidffrfcia^Ã"

<0^4/2014.PROJETO DE LEI N

A DENOMINAÇÃO DEDISPÕE SOBRE
LOGRADOURO PÚBLICO NA LOCALIDADE DE
VILA DO RIACHO EM ARACRUZ.

MUNICIPAL DE ARACRUZ,O PREFEITO

ESTADO DO ESPIRITO SANTO FAÇO SABER
QUE A CAMARA MUNICIPAL APROVOU E EU
SANCIONO A SEGUINTE LEI:

127, Vila doDenominação1® 1 A Rua semArt.

Riacho no Município de Aracruz passa a denominar-se, RUA DORLY

brandãol

Art. 2“ Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Aracruz, 06 de Janeiro de 2014.

T
Rosane Machado

Vereadora

Rua Professor Lobo. 550 - Centro - Aracruz - E/S - CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27) 3256-9492
- CNPJ: 39.616.891/0001-40 - Site: www.cma.es.qov.br, e-mail cmacz@terra.Gom.br

^âmo/m
Pgn^

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
‘■t

í?;*- /!,

CMA

JUSTIFICATIVA

O projeto de Lei apresentado visa proporcionar uma homenagem a uma antiga
moradora, além de nomear Rua Sem Denominação 127, proporcionando
igualdade nos serviços de correspondências e atendimentos em geral nas
residências dá referida rua.

Quanto à denominação com o nome de RUA DORLY BRANDÃO, é uma

forma de deixar registrado para a comunidade de Vila do Riacho, uma singela

homenagem a essa pessoa que foi moradora da comunidade, enquanto viva, e

que deixou saudades em seus familiares e amigos.

Assim sendoj conto com a acolhida dos nobres pares para aprovação deste
Projeto, e que juntos possamos solucionar mais um problema de endereço,

junto aquela comunidade.

J

Aracruz, 06 de Janeiro de 2014.

J
I

C
T

Rosane Machado

Vereadora

Rua Professor Lobo. 550 - Centro - Aracruz - E/S - CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax; (27) 3256-9492
- CNPJ; 39.616.891/0001-40 - Site: www.cma.es.Qov.br. e-mail cmacz@terra.com.br

t-

Õ Pg n°o\
V Ú

:Í<? vS'

i'íyjjá?

CARTÓRIO Dó REGISTRO CIVIL

BBpiafite

.Itacajua...::

7ila do Riàôho

ESTADO DE

COMARCA DE

município de

DISTRITO DE

AÍ?»Ma:

..aa>.ç1íi1^ia

Certidte de Óbito

.do Registro CivilOficial

#
\

CERTIFICO que, em dala de.. .de ....JittókO.
á fis. ..0iL

de 2«iQ05-.. .,'no Livro

foi feito 0 Registro de óbito de, sob 0 N.n...93.7.N.oCr.Q7. ^ ^
líP»3y. .Ipmdão

:....de2*0O5 às..0O?.5ÍJur^

«.“..Ar.aoruz.-...Hpspitfd.©..:MateTnidada..Sio..0Milo
m •horas,falecid..®. deem

nesl

, profissa-odo sexo

natural de ^.^'te.BBtgdÇi
..aeBÍa..Vila do;..l.iaç^.,...íto.ioijioJ#.J^^domiciliado e residente

qraeioBa..TàeÍTa..Mal
.....;r.;Viá ifií)i|rwSifiiíu civil

tilh .P.-.- de
com.

(

.l?:i.lae..’tfe..Sa«Msa..Viyralanclo sido declarante

e 0 óhito atestado pelo Dr....]^.dâ;5f..SoJ.aa..]iWPj

ATRSn-.B©.B0Tra|i0B. ..-..Parada .SáEdlo.,Ila^gá®aíor.ia-
e 0 sepultamento f-oi feito no cemitério de

que cicU como ctusa da niorte.

MP.iP...de ..fe?a®ruz..-.l^..Sattte..48.®ta Vila. do aiacho

Observações;

-:vK.

..JüCLiâSÈcSSiEiiwo
mí-A DO ..
nIcÍpio coma^à dê ARACRU?

''dfíN^scmümtõ''Aímêíãa
■•foTicrAi'i;TABFMtA-siiB-s-rh-ry^A

mi

MU

Ti

■Ü referido é verdade e dou té.

I Vila do Biaohp. .If de .JanfeP. .de 2ií0®5
T-

^Wi.W..^:QJsdjáõ}
Oficial■ l

Côd. 25-7
^AfUíOOCA

(

lO

0^
■« <

CWVí^

0701087

l

t

(

\ í
)

l,.
070100Í \i

07010021
^701003

\

\

LA [ O RIACHO

\ \

l

\

I
1
í

\

\ l
\

.U

ojoToio
\

0701072\

\, i5 \ 1\

\
^Tiyoaa.^

\

\ \\

\
\ \
\

\\
\\\

s

\\ -t"' \

\
/

:ÍS5ÍU8ANH0* ]/
\

/
0701073

BANHOS-;
/'
/

/

/
\

/
767-3-RUA

\
/

/
\ /j \/

0701009/
/,. ■■■■""7

X
J

p7pi047x /

/■

^01059 0701048
\/ /

/■
/

0701036
//X.

CAMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ

Processo Digital
Guia de Movimentação

Pág 1/1

COMPROVANTE DE TRAMITAÇÃO

oíProcesso: 29/2014

Requerente: ROSANE RIBEIRO MACHADO
Assunto: PROJETOS

Subassunto: PROJETO DE LEI

Origem:

SELMA FERREIRA DE FREITAS MARTINS

21/01/20'14-15:38:21

PROJETO DE LEI N° 04/2014. DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO PUBLICO

NA localidade DE VILA DO RIACHO.

Usuário:

Data/Hora:

Observação:

Usuário:

Destino:

01.001.0T-LEGISLATIVORepartição:

Responsável: MARIA DÀ GLORIA MAYER COUTINHO
21/01/2014-15:38:21Data/Hora:

Ass:

Recebido por:

Data/Hora: / /

t

Identificador: WPT021201-024-JNVGSH-128014745 - Emitido pon SELMA FERREIRA DE FREITAS MARTINS 21/01/2014 15:39IPM - Informática Ltda

(/meli^amo/m

ESTADO DO ESP RITO SANTO

PARECER DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO. LEGISLAÇÃO. JUSTIÇA E REDAÇÃO.

PARECER

PROJETO DE LEI N° 04/2014, DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO

PÚBLICO NA LOCALIDADE DE VILA DO RIACHO EM ARACRUZ.

LIciTo^y
»R0VAD0 2" TUÇK

/_d3_/

RELATOR: ADpR ANTONIO LOZER
AUTOR: ROSANE RIBEIRO MACHADO

(PELA CONSTI[rUCIONALIDADE)
Presid

AP

I - RELATÓRIO

Trata-se do Projpto de Lei N°04/2014, de autoria da Vereadora Rosaije^ibeiro Machado, cuja
matéria dispõe sobre denominação de logradouro público na localidade de Vila do Riacho em

Aracruz. j
Onde: Rua senji Denominação 127, em Vila do Riacho, passa denominar-se: Rua Dorly
Brandão. i

II - MÉRITO

Compete à Comissão de Constituição, Justiça e Redação, em consonância com o disposto no
art. 30 do Regimento Interno da Câmara verificar a constitucionalidade, legalidade,
legitimidade do proponente, bem como a técnica legislativa utilizada pelo mesmo.

Consta nos autos do processo, projeto de lei n° 04/2014, justificativa, cópia da certidão de
óbito, que comprova o falecimento da pessoa homenageada, mapa de localidade e
comprovante de tramitação.

III - CONCLUSÃO

Por todo o exposto, no que tange à sua constitucionalidade e legalidade formais, pode-se
dizer que o Projeto de Decreto Legislativo em pauta se mantém coerente e em consonância

com os dispositivas constitucionais e legais atinentes á competência legislativa. Eis o teor do
referido artigo da lei Orgânica do Município de Aracruz:

Art. 21 - Cabe à Câmara Municipal, com a sanção do
Prefeito, dispor sobre as matérias de competência do
Município e especialmente:

XIV - dar e alterar a denominação de próprios, vias e

logradouros públicos.

Aracruz, 19 de Feyereiro de 2014.
ADEIR ANTONIO LOZER

RelatorCâmara Municipal de Aracruz
AdeirAMofilo Inzer

AdeirdoGás
vereador

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel: (27) 3256- 491

Telefay: (271 3256-9492 - E-mail: cmacz(®cma.es.aov.br- Site; www.cma.es.aov.br

^ama/m

ESTADO DO ESP RITO SANTO

PARECER DA COMISSÃO DE DEFESA DO CIDADÃO E HONRARIAS

PROJETO DE LEI N”. 04/2014 - DISPÕE SOBRE

PÚBLICO NO| MUNICÍPIO DE ARACRUZ.
DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO

Presliíícíi^ i
AUTOR: VEREADORA ROSANE MACHADO

RELATOR: JOSÉ GOMES DOS SANTOS (LULA)
i

i I-Relatório

URN;0

icia

Trata-se deiRua localizada no Distrito de Vila do Riacho, nes Lunicípio.

À folha 051 encontra-se o croqui que contém as identificações da rua que a
mesma pretbnde-se denominar.

O nome apresentado para a denominação é de pessoa falecida e foi anexada

ao processojà referida certidão de óbito, constante da folha 04.

O Projeto de Lei 04/2014 ora apresentado, visa homenagear uma antiga

moradora d^o Distrito de Vila do Riacho, que por muitos anos morou e

conviveu còm a comunidade e que tantas saudades deixou para seus vizinhos
e familiares.:

Il-Voto do Relator

Em cumpriihento ao artigo 30, Inciso III do Regimento Interno, esta relatoria

após a análise do Projeto de Lei N°. 04/2014 do Poder Legislativo opina pelo
prosseguimento do mesmo, uma vez que atendeu os requisitos formais que a

legislação rejquer.

E MEU PARECER.

Aracruz, 06 de março de 2014

JOSÉ GOMES DOS SANTOS
LULA

Relator

Rua Professor Lóbo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@cma.es.aov.br - Site: www.cma.es.gov.br

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

MAPA DE VOTAÇÃO

vQ^uiiMAmjayData: j-t [051^1^
âk\{)5\àOik

Q
SESSÃO -1° Turno:-5

J
/

(\AnXWYU^;tA^/ Data:T Turno:

PROPOSIÇÃO: ‘^)vo#o-Al WN^qooU|ao)i4, tSlemW-

t> ^■SW^Ck.Aowug - .rio ""AjrliPtX À

COMISSÃO DE JUSTIÇA COMISSÃO DE HONRARIAS

1“ TURNO 2" TURNO rTURNO 2“ TURNOVEREADOR

NÃO NÃOSIM NAO SIM NAO SIM SIM

Adeir Antonio Lozer

Alexandre Ferreira Maiihães r
yCarlos Alberto Loureiro Vieira > y

Carlos André Franca de Souza

Vy XEliel da Silva Rodrigues
PRESIAU SENTE PRESI DENTE AU SENTE DENTEErick Cabral Musso

Fábio Machado X X
XFábio Netto da Silva Xy

Jeinison Rampinelli Lecco VX
José Gomes dos Santos 1

x1 XLúcio Zanol y

Xlônica de Souza PonteS Cordeiro rY

raulo Sérgio da Silva Néres XX
Renato Pereira Sobrinho X. XX y

PRE SIDENTE PRESI DENTERomildo Broetto

>Rosane Ribeiro Machado x

Valmir Coser X

COMISSÃO DE JUSTIÇA
1" Turno: favoráveis .3.!5....votos 2° Turno: favoráveis .JG.

■ contrários ....Tr.....votos

votos

contrários...77n...votos

•••

COMISSÃO DE HONRARIAS

2“ Turno: favoráveis ..^...votos
contrários...':m..votos

1" Turno: favoráveis Jl^....votos
contrários .votos

Mônica de So Pontes Cordeiro

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@cma.es.aov.br- Site: www.cma.es.gov.br

ESTADO DO ESP RITO SANTOn

&■ jMa@

MAPA DE VOTAÇÃO

a
G>

Data:1° Turno:

2° Turno;

QS [k^ryOJwJDJ

/ .fO

â^|nA|.ao.iAData:itocduA^

. kJjVL .A.-OD^|élO ^ \QlÃ>r/^
fíur^ oúnj^ ‘tíLUxOJSí jmr\ Qjlcx^ vjcW

PROPOSIÇÃO:

-.nrunYu^-Y^xijcciP.
t

1” TURNO 2" TURNO

SIM NÃO

VEREADOR

SIM NAO

yADEIR ANTONIO LOZER

ALEXANDRE FERREHIA MANHÃES X

CARLOS ALBERTO LOUREIRO VIEIRA

XCARLOS ANDRÉ FRANCA DE SOUZA

X VELIEL DA SILVA RODRIGUES

PRESI DENTEAUSEN TEERICK CABRAL MUSSQ

XFÁBIO MACHADO 1

FÁBIO NETTO DA SILVA

JEINISON RAMPINELLI LECCO X

JOSÉ GOMES DOS SANTOS X
LÚCIO ZANOL X
MÔNICA DE SOUZA PONTES CORDEIRO X
PAULO SÉRGIO DA SIÉVA NERES •X

RENATO PEREIRA SOBRINHO

PRESI DENTE XROMILDO BROETTO

ROSANE RIBEIRO MACHADO

yVALMIR COSER

RESULTADOS :

1" Turno: favoráveis ..15

contrários

2" Turno: favoráveis AQ...votos

contrários.

votos••••

votos votos

MÔNICA DE SOUZA ^ONTES CORDEIRO
V Secretária

ir Lobo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 -Tel: (27) 3256-9491Rua Profes!

ix: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@,cma.es.aov.br- Site: www.cma.es.gov.brTeli

//

m

'^â/mo/m

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

25 de março de 2014.Aracruz-ES.

Of. n°. 78/2014

Gab. da Presidência

SENHOR PREFEITO:

Encaminho a Vossa Excelência o Projeto de Lei n“ 004/2014 - Dispõe sobre denominação

de logradouro público na localidade de Vila do Riacho, de autoria da Vereadora Rosane

Ribeiro Machado, o qual foi aprovado em 2° Turno, na ST Sessão Ordinária, realizada em

24/03/2014, para conhecimento e providências cabíveis.

Cordiais Saudações.

b
MUSSO^KC

Presidente lara

Exm" Sr.

MARCELO DE SOUZA COELHO

Prefeito Municipal de Aracruz
Nesta

Rua Professor Lobo. 550 - Centro - Aracruz - E/S - CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27) 3256-
9492 - CNP3: 39.616.891/0001-40 - Site: www.cma.es.qov.br. e-mail cmacz@cma.es.qov.br